Qādī ʿIyād’s ሺd. 544/1149ሻ
“al‐Ilma' ila ma'rifeti usuli'r‐riwaya wa taqyidi's‐sama'”
in the Context of the History of Hadith Methodology

Abstract: There are important personalities and monuments in every branches of
Islamic sciences which vitalize these areas and play important roles in the
development of these sciences.

mütekaddimun dönemi hadis usulü eserlerinin ve dönemin ilim anlayı‐

şının el‐İlmaʹ üzerindeki ve el‐İlmaʹnın kendisinden sonra telif edilen eser‐

ler üzerindeki etkisini tespite çalışacağız. Müslüman coğrafyanın haçlı

seferleri ve siyasi belirsizlikler nedeniyle kriz içerisinde olduğu bir zaman

diliminde (476/1083‐ 544/1149) yaşayan Kâdî İyâz’ın hayatı ve eserleri

hakkında daha önceden Akif Köten tarafından yapılan tez ve makale

çalışmalarında4 ve Yaşar Kandemir’in yazdığı ansiklopedi maddesinde5

1 İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Vakfı Yayınları, 1997, s.

Ayrıca bkz.: Camilo

Gómez‐Rivas, “Qādī ʿIyād (d.544/1149)”, içinde: Islamic Legal Thought A Compendium of
Muslim Jurists, edited by: Oussama Arabi, David S. Powers and Susan A. Spectorsky, Le‐

iden: Brill, 2013, ss.323‐339; Hanna E. Kassis, “Qāḍī ʿIyāḍʹs Rebellion against the Almo‐

hads in Sabtah (A. H. 542‐543/A. D. 1147‐1148) New Numismatic Evidence”, Journal of

the American Oriental Society, Vol. 103, No. 3 (Jul.‐ Sep., 1983), pp. 504‐514
6 Bkz.: Yaşar Kandemir, “eş‐Şifa”, DİA, 2010, XXXIX/134‐138.
7 Ebüʹl‐Fazl İyâz b. Musa b. İyâz el‐Yahsubi Kâdî İyâz, el‐İlmâʹ ilâ maʹrifeti usûliʹr‐rivâyeti

ve takyîdiʹs‐semâʹ, thk.: es‐Seyyid Ahmed Sakr, I. Baskı, Kahire: 1970, s. 3‐4.
8 Bkz.: İbn Ferhûn, Ebüʹl‐Vefa Burhaneddin İbrâhim b. Ali b. Muhammed, ed‐Dibacüʹl‐

müzheb fî maʹrifeti aʹyani ulemaiʹl‐mezheb, [y.y.: y.y.], s. 170; Babanzade Bağdatlı İsmail

Paşa, Hediyyetüʹl‐arifin esmaiʹl‐müellifin ve asarüʹl‐musannafin, 1338/1920, trc. Kilisli Rifat

Bilge; tashih: İbnü’l‐Emin Mahmûd Kemal İnal, Avni Aktuç Ankara: Milli Eğitim Bakan‐

lığı, 1951, I/805; Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Katib Çelebi, Keşfüʹz‐zünun an esamiʹl‐

kütüb veʹl‐fünun,1067/1657; tsh. Mehmet Şerefettin Yaltkaya, Ankara: Milli Eğitim Bakan‐

lığı, 1941, s.

Ahmed el‐Lahmiyyi tarafından yazılmış ve üzerinde

nüshanın tamamının fakih Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b.

Merzûk’a okunduğu not edilmiştir.10 İspanya’daki nüshada ise metnin

10 Kâdî İyâz, el‐İlmâʹ, s. 30, 31. (Muhakkik Seyyid Ahmet Sakr’ın mukaddime kısmı)

Ebü'l-Fazl İyâz b. Musa

b. İyâz el-Yahsubi

(v. 544/1149)

Ebu Hasan Ali b. Atik b. Mü’min el-
Ensari

(v.598)

(kıraat ve icazet yoluyla)

Ali b. Müfeddel b. Ali el-Makdisi

(v.761)

(kitabet yoluyla)

“Berzâlî, İbn Müfeddel’e, kendisinin
şeyhinden aldığı asıldan faydalanarak

yazdığı nüshayı kıraat etmiştir. 603/1207
tarihinde tamamladığı nüshanın bir

örneği Ayasofya Kütübhanesi’ndedir.

Bu nüsha, yazarı tarafından (790/1388)
tarihinde bitirilmiştir.

Ebu Abdullah Muhammed b. Yusuf el-
Berzâlî el-İşbîlî

(v.636)

(münavele yoluyla)

Ebu Tayyip Abdu’l-Mun’im b. Yahya b.
Halef el-Hamîrî (v.586)

(kıraat yoluyla)

Ali b. Müfeddel b. Ali el-Makdisi

(h.761)

sinden istifade ettikleri bir kaynak olmuştur. Bu kitaptan istifade eden ve

çoğu zaman onun sözlerini naklederek örnek aldığını açıkça beyan eden

İbnü’s‐Salâh18 bu hususta misal olarak zikredilebileceği gibi, İbnü’s‐

Salâh’ın mukaddimesini dikkate alan Zerkeşî (794/1392)19, Irâkî

(806/1404)20, İbn Hacer (852/1449)21 gibi pek çok müellif de bu kitaptan

istifade etmiştir.22

Hadis usulünde mütekaddimun döneminin son eseri olarak Hatîb

el‐Bağdâdî’nin el‐Kifâye fi ilmi’r‐rivaye adlı eseri kabul edilirken müteahhi‐

run döneminin ilk eseri olarak da Kâdî İyâz’ın el‐İlmaʹı örnek gösteril‐

mektedir.